МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З
23.06.2022 № 1460

	[image: image1.emf]DIRECTUM-15000-1844666

	 Об усилении контроля за приемом иностранных граждан и командированием работников за рубеж

В связи со сложившейся геополитической ситуацией и необходимостью соблюдения статьи 280.3 УК РФ «Публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности или исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий в указанных целях»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. При приеме иностранных граждан и лиц без гражданства для участия в деловых встречах, конференциях, общественно-политических мероприятиях и образовательных программах, организуемых и проводимых в СПбПУ, при приглашении ИНПР и при командировании работников в зарубежные страны, неукоснительно соблюдать Инструкцию о направлении работников, студентов, аспирантов ФГАОУ ВО «СПбПУ» за границу и организации приема иностранных граждан (делегаций), введенную приказом ректора № 23 ДСП от 21.11.2021 (далее – Инструкция).

2. Распространить действие Инструкции на участие иностранных граждан в мероприятиях, проводимых в СПбПУ в онлайн-формате.

3. Директорам институтов, высших школ, структурных подразделений университета при приеме иностранных граждан и командировании работников в зарубежные страны:

3.1. строго руководствоваться настоящим приказом, неукоснительно соблюдать установленные сроки подачи документов по приему иностранных граждан и командированию работников за рубеж;

3.2. нести ответственность в части деятельности подчиненных подразделений за целесообразность и обоснованность приглашения и приема иностранных граждан и делегаций, командирования работников в зарубежные страны, привлечение и приглашение ИНПР, с учетом необходимости обеспечения защиты национальных интересов Российской Федерации.

4. Начальнику Управления международного сотрудничества Хижняку В.Д. обеспечивать прием иностранных граждан, в т.ч. приглашённых для участия в мероприятиях СПбПУ в онлайн-формате, в соответствии с Инструкцией, и проведение необходимых согласований приема иностранных граждан с контролирующими организациями.

5. Ограничить прием иностранных граждан и делегаций из недружественных стран, а также командирование работников СПбПУ в недружественные страны.

6. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по международной деятельности Арсеньева Д.Г.
	Ректор
	А.И. Рудской

	[image: image2.emf]DIRECTUM-15000-1844666

	Проект вносит
	Согласовано

	В.Д. Хижняк (23.06.2022 15:41:40)
	А.А. Филимонов (23.06.2022 15:57:27)

Д.Г. Арсеньев (23.06.2022 16:05:54)

В.В. Глухов (23.06.2022 16:35:42)

___________________________________
___________________________________

2
2